
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

 
                                             H O T Ă R Â R E A nr. AT-7/3.4 
                                                             din 23 decembrie 2014  

cu privire la conferirea titlului ştiinţific de conferenţiar cercetător 
 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare (Anexa nr. 3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
dosarelor de atestare ale pretendenţilor la titlul ştiinţific, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi 
ştiinţifico-didactice  HOTĂRĂŞTE:  

1. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetări 
ştiinţifice şi a avizelor Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi 
se eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, după cum urmează: 

1.1. 
 

SAŞCO Elena, doctor în biologie 
conferenţiar  cercetător  la profilul 162. Genetică în temeiul recomandării Consiliului ştiinţific al 
Institutului de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al AŞM din 01 octombrie 2014 
 
Genetics 
Institute of Genetics, Physiology and Plant Protection  of ASM 
Octomber 01, 2014 

1.2. NICOGLO Diana,  doctor în istorie 
conferenţiar  cercetător  la profilul 612. Etnologie în temeiul recomandării  Consiliului  ştiinţific 
al Institutului Patrimoniului Cultural al AŞM din 30 septembrie 2014 
 
Etnology 
Institute of Cultural Heritage of ASM 
September 30, 2014 

1.3. NICOARA Igor,  doctor în geologie şi mineralogie 
conferenţiar  cercetător  la profilul 151. Geologie, în temeiul recomandării  Consiliului  ştiinţific 
al Institutului de Geologie şi Seismologie al AŞM din 08 octombrie 2014 
 
Geology 
Institute of Geology and Seismology of ASM 
Octomber 08, 2014 

1.4. DEGTEARI Vladimir, doctor în agricultură 
conferenţiar  cercetător  la profilul 411. Agronomie, în temeiul recomandării Consiliului  ştiinţific 
al Institutului Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare din 04 noiembrie 2014 



 

1.5. 

1.6. 

1.7. 

1.8. 

(www

Preşe
pentr

Secre
hab.,

 
Agronom
Practical 
Novembe
GAŢCAN
conferenţ
Ştiinţific 
 
General M
Public M
June 26, 2
BURLAC
conferenţ
Ştiinţific 
2014 
 
General M
Public M
Novembe
DEGTE
conferen
recoman
Tehnolog
 
Engineer
Practical
Novemb
COJOC
conferen
temeiul 
Nanoteh
 
Electron
Ghitu In
Novemb

2. Prezen
w.cnaa.md).

edintele Con
ru Acreditar

etar ştiinţifi
, conf. univ. 

my 
Scientific In

er 04, 2014 
N Ştefan, do
ţiar cercetăto
 al  Instituţie

Medicine   
edical Sanita
2014 
C Ala, docto
ţiar cercetăto
 al  Instituţi

Medicine  
edical Sanita

er 27, 2014 
EARI Natal
nţiar cercetă
ndării Consi
gii Aliment

ring 
l Scientific I

ber 04, 2014
CARU Victo
nţiar cercetă

recomandă
nologii ”D.

ic Engineer
stitute of El

ber 05, 2014

nta hotărâr
. 

nsiliului Naţ
re şi Atestar

c           

nstitute of Ho

octor în  ştiin
or la profilul
ei Medico-Sa

ary Intitution

or în  ştiinţe m
or la profilul
ei Medico-S

ary Intitution

lia, doctor în
ător la prof
iliului Ştiin
tare din 04 n

Institute of 
4 
or, doctor în
ător la profi
ării Consili
Ghițu” al A

ring and Equ
lectronic En

4 

re intră în 

ţional 
re                 

orticulture an

nţe medicale
l 321. Medi
anitare Publi

n Scientific R

medicale 
l 321. Medi

Sanitare Publ

n Scientific R

n tehnică, 
filul 253. T
nţific al Ins
noiembrie 2

Horticultur

n tehnică 
lul 233. Ing
iului Științ

AŞM din 05

uipment Co
ngineering a

vigoare la 

                    

         

nd Food Tech

cină genera
ce Institutul 

Research Inst

cină genera
lice Institutu

Research Inst

Tehnologia 
stitutului Ş

2014 

re and Food

ginerie elecțific Institu
 noiembrie 

onstruction
and Nanotec

data adop

                  

                    

hnology 

lă în temeiu
Mamei şi Co

titute of Moth

lă în temeiu
ul Mamei şi C

titute of Moth

în industri
tiinţifico-Pr

Technolog

ctronică și c
utului de I
2014 

chnologies 

tării şi se p

 
Valeriu CA

                    

ul recomand
opilului din 2

ther and Chil

ul recomand
Copilului din

ther and Chil

ia alimenta
ractic de H

gy 

construcția 
Inginerie E

of ASM 

publică pe 

ANŢER,  aca

    Aliona G

ării Consiliu
26 iunie 2014

ld Health Car

ării Consiliu
n 27 noiemb

ld Health Car

ară în teme
Horticultură 

de aparate
Electronică 

site-ul CNA

ademician  

RATI, dr. 

2 

ului 
4 

re 

ului 
brie 

re 

eiul 
şi 

e în și 

AA 


